
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1588 del 30/03/2022

Oggetto Modifica  dell'autorizzazione  della  Ditta  Soncini  srl  di
Campegine  (RE),  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.
152/2006 e D.Lgs 209/2003 (attività di autodemolizione)

Proposta n. PDET-AMB-2022-1676 del 29/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno trenta MARZO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Modifica dell’autorizzazione della Ditta Soncini srl di Campegine (RE),  ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/2006 e D.Lgs 209/2003 (attività di autodemolizione)

LA DIRIGENTE
Visto:
- l'art.  16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il  quale stabilisce che mediante l’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia, la Regione esercita, in materia ambientale, le
funzioni  di  concessione,  autorizzazione,  analisi,  vigilanza  e  controllo  nelle  materie  previste
all’articolo 14, comma 1, fra cui la gestione dei rifiuti e dei siti contaminati.
-  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  che  approva  l'assetto  organizzativo
dell'Agenzia  e  n.  2230/2015  che  stabilisce  la  decorrenza  dell'esercizio  delle  funzioni  della
medesima dal 1° gennaio 2016;
- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare l’articolo 208;
- il D.Lgs. 209/2003 "Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso"
- L.R. n.4/2017 “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifica a leggi regionali”;
- D.G.R. n. 1053/2003 “Direttiva concernente indirizzi per l'applicazione del DLgs 11 maggio 1999
n  152,  come  modificato  dal  DLgs  18  agosto  2000  n  258  in  materia  di  tutela  delle  acque
dall'inquinamento”;
- D.G.R. n. 286/2005 “Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia e
di lavaggio da aree esterne (art. 39, D.Lgs. 11 maggio 1999, n. 152)”;
- D.G.R. n. 1860/2006 “Linee guida di indirizzo per la gestione acque meteoriche di dilavamento e
acque di prima pioggia in attuazione della deliberazione G.R. n. 286 del 14/2/2005”; 
- Circolare ministeriale prot. n. 1121 del 2019/01/21 recante “Linee guida per la gestione operativa
degli stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi”,
-  la  Circolare  ministeriale  prot.  n.  1121  del  2019/01/21  recante  “Linee  guida  per  la  gestione
operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi”.
- la Legge n.447/1995, il DPR n. 227/2011 e la L.R. n.15/2001 in materia di impatto acustico.

Premesso che: la Ditta è in possesso dell’autorizzazione Determina n. 1238 del 16/03/2020, per
l’effettuazione delle operazioni di recupero R4 di rifiuti pericolosi e R13 di Rifiuti non pericolosi nel
sito  in  Comune  di  Campegine  (RE),  Via  Fermi  n.49/A,  (impianto  di  autodemolizione),
comprendente, coerentemente al comma 6 dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, il titolo abilitativo di
autorizzazione allo scarico delle acque reflue industriali e delle acque di prima pioggia, inclusive di
acque reflue domestiche, con recapito in corpo idrico superficiale.

Vista:
-  la  domanda  ai  sensi  dell’art.208  del  D.Lgs.  152/2006, presentata  dalla  ditta  Soncini  srl  ed
acquisita al prot. ARPAE n. 187846 del 06/12/2021, per sostituzione della pressa e aggiornamento
planimetrico dell’autorizzazione n. 1238 del 16/03/2020;
- la documentazione a completamento della predetta domanda trasmessa dalla ditta a seguito di
nota ARPAE prot.  n.  198926 del  27/12/2021,  e acquisita  da ARPAE con  prot.  n.  200105 del
29/12/2021.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Preso  atto  che,  rispetto  alla  attività  svolta  in  base  alla  vigente  autorizzazione,  nella
documentazione presentata si illustra che: 
- è prevista la sostituzione della pressa idraulica, con un compattatore più performante di nuova
generazione. In particolare il nuovo compattatore è dotato di un sistema a n. 4 compressioni, in
grado di  conferire una corretta  pressatura della  carcassa del  veicolo  attivata  a distanza con
apposito  radio-comando.  Il  tempo  di  pressatura  di  ogni  singolo  veicolo  è  di  80  secondi,
ottimizzando in tal modo la lavorazione e riducendo, al massimo, i consumi energetici. 
- la nuova pressa viene collocata al coperto, nell’angolo sud-est della tettoia,  in  zona diversa
rispetto all’attuale, con contestuale riorganizzazione degli spazi interni sotto tettoia. In particolare
viene ridotta l’area dedicata ai veicoli in attesa di pressatura e viene ampliata l’area di ricevimento
dei rifiuti da destinare a R13 (occupando lo spazio ove è attualmente presente la pressa).
- altresì resteranno  invariate, la collocazione e le superfici delle aree destinate allo stoccaggio in
R13  dei  rifiuti  sotto  la  tettoia  stessa  e  la  superficie  totale  dell’area  destinata  al  settore  “a”
(conferimento e stoccaggio del veicolo fuori uso prima del trattamento), pur assumendo, rispetto
allo stato attuale, una conformazione a forma geometrica a L.
- la sostituzione della pressa e l’organizzazione degli spazi sotto tettoia, non prevedono modifiche
al processo produttivo, alle quantità massime di rifiuti che si prevede di trattare e alle modalità di
svolgimento delle operazioni di recupero che sono già state autorizzate con Determina n.  1238
del 16/03/2020.

Preso atto altresì che:
- l'impianto è stato soggetto a valutazione di impatto acustico nel maggio del 2013, ma a seguito
della prevista sostituzione della pressa e della riorganizzazione di alcune aree, come più sopra
indicato, la ditta ha allegato alla domanda una valutazione previsionale di impatto acustico, che,
in sintesi, rileva la conformità allo stato attuale ed in previsione, alle prescrizioni di cui all’attuale
legislazione vigente in materia: D.P.C.M. 01/03/1991 e succ. mod., Legge Quadro n. 447/1995,
Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 15/2001.
- la Ditta è provvista di Certificato UNI EN ISO 14001 valido fino al 29/11/2024, attinente all’attività
di gestione rifiuti svolta nel sito.
- l’impianto è provvisto di sistema di pesatura dei rifiuti in ingresso, come previsto dal D. Lgs. n.
119/2020 di modifica del D. Lgs. n.209/2003. La pesatura viene effettuata mediante l’utilizzo di
una pesa meccanica situata nella zona Nord-Est dello stabilimento, lungo un tratto perimetrale
della viabilità interna, non lontano dalla zona di accesso all’area aziendale, come illustrato nella
domanda e  relativa  planimetria.  Il  sistema di  pesatura,  è  dotato  di  libretto  metrologico  dello
strumento  per  pesare  rilasciato  ai  sensi  del  decreto  ministeriale  21  aprile  2017,  n.  93  ed  è
soggetto a verifica periodica da parte del Laboratorio Metrologico di Campogalliano (MO).
 
Tenuto conto che alla domanda è allegata la nuova planimetria Tavola unica “Planimetria dello
stabilimento con layout delle aree coperte”, con data novembre 2021, con indicate le aree coperte
dell’impianto (capannone e tettoia), con i rispettivi settori, in cui si prevede la riorganizzazione
esclusivamente dello spazio sotto tettoia.  Tale planimetria è da considerarsi in sostituzione della

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



planimetria  indicata  come  Tavola  unica  “Planimetria  dello  stabilimento  con  layout  delle  aree
coperte”,  datata  dicembre  2019.  Rimane  invece  invariata,  e  pertanto  valida,  la  Tavola  unica
“Planimetria dello stabilimento con indicazione delle aree scoperte adibite a stoccaggio rifiuti”,
datata  dicembre  2019,  in  quanto  non  è  prevista  alcuna  variazione  relativamente  a  tali  aree
esterne.

Preso  atto  che  la Conferenze  di  Servizi  del  24/03/2022  ha  valutato  positivamente  per
l’approvazione la modifica  dell’autorizzazione, ai  sensi dell'art.  208 del D.Lgs. 152/2006, della
ditta Soncini srl, impianto di autodemolizione in Comune di Campegine (RE), Via Fermi 49/A, in
riferimento alla domanda acquisita da ARPAE ai protocolli  n.ri 187846 del 06/12/2021 e 200105
del  29/12/2021,  con  aggiornamento  della  planimetria  presentata  e  di  alcune  prescrizioni
contenute nella  DET 1238 del 13/03/2020.

Visti i pareri favorevoli pervenuti dagli Enti, ed in particolare:
-  del  Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale, acquisito  da  ARPAE  al  prot.  n.  44379  del
17/03/2022;
- della Provincia di Reggio Emilia Servizio Pianificazione Territoriale, acquisito da ARPAE con prot.
n. 49449 del 24/03/2022;
- del Comando  Provinciale Vigili  del  Fuoco di Reggio Emilia, acquisito da ARPAE con prot.  n.
48972 del 24/03/2022;
- dell’AUSL, acquisito da ARPAE con prot. 50040 del 25/03/2022, con prescrizioni, tra cui alcune
prescrizioni aggiuntive.
- del Comune di Campegine, acquisito da ARPAE con prot. 51787 del 29/03/2022.

Preso atto che la domanda di modifica dell’autorizzazione prevede la riorganizzazione degli spazi
posti  sotto  la  tettoia  e  la  sostituzione  della  pressa  con  una  nuova  pressa,  più  moderna  ed
efficiente, per la riduzione volumetrica (pressatura) dei veicoli  bonificati e senza variazione dei
quantitativi lavorati, pertanto nel complesso trattasi di modifica dell’autorizzazione senza alcuna
modifica nell’attività  di  gestione rifiuti  già  condotta e tipologie  di  rifiuti  e  quantitativi,  come già
autorizzati con atto n. 1238 del 16/03/2020. 

Tenuto conto  della  relazione tecnica di  ARPAE Servizio Territoriale di  Reggio Emilia, prot.  n.
51335  del  28/03/2022,  relativa  alla  domanda  di  modifica  dell’autorizzazione  unica  ai  sensi
dell’art.208 del D.Lgs. 152/2006 della ditta Soncini srl di Campegine (RE).

Dato atto che  è decorso il termine di 30 giorni dalla consultazione della Banca Dati Nazionale
Antimafia (BDNA) senza riscontro da parte della Prefettura, pertanto le amministrazioni interessate
sono tenute a procedere alla concessione del provvedimento richiesto, ai sensi dell'art. 88 del D.
Lgs.159/2011.

Su proposta del Responsabile del Procedimento,

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



DETERMINA

A) di approvare la modifica  dell’autorizzazione, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006, della
ditta  Soncini  srl,  impianto  di  autodemolizione in  Comune di  Campegine (RE),  Via  Fermi 49/A,
inerente l’organizzazione degli spazi sotto tettoia, relativamente all’attività della ditta già autorizzata
per operazioni di recupero R4 di rifiuti pericolosi e R13 di Rifiuti non pericolosi, in riferimento alla
domanda acquisita da ARPAE ai protocolli n.ri 187846 del 06/12/2021 e 200105 del 29/12/2021.

B)  che la  descrizione  delle  attività,  a  seguito  della  planimetria  presentata,  deve  intendersi
aggiornata nell’atto DET 1238 del 13/03/2020, come riportato nelle premesse del presente atto.

C)  di  modificare  le  sopra  citate  autorizzazione  aggiornandola  tramite  sostituzione  di  alcune
prescrizioni,  per  congruenza  con  la  modifica  presentata,  e  anche  di  individuare  prescrizioni
aggiuntive, come di seguito riportato:

-  nell’autorizzazione di ARPAE, DET. n. 1238 del 13/03/20220, la prescrizione n.1 è sostituita con
la seguente:
1a) La gestione dei rifiuti deve essere effettuata conformemente  alla documentazione presentata.
In particolare sono da ritenersi vincolanti le aree/settori in cui sono organizzate le operazioni di
recupero rifiuti, individuate nelle planimetrie:

• Tavola unica “Planimetria dello stabilimento con indicazione delle aree scoperte adibite a
stoccaggio rifiuti”, datata dicembre 2019;

• Tavola  unica  “Planimetria  dello  stabilimento  con  layout  delle  aree  coperte”,  datata
novembre 2021;

-  nell’autorizzazione di ARPAE, DET. n. 1238 del 13/03/20220, la prescrizione n.7 è sostituita con
la seguente:
7a)  L’attività  di  autodemolizione deve  avvenire  unicamente  nelle  aree/settori  specificate nella
prescrizione successiva, individuate nella  tavola del dicembre 2019, per le aree scoperte, allegata
alla domanda di rinnovo del 24/06/2019, e nella tavola del novembre 2021, per le aree sotto tettoia
e capannone, allegata alla domanda di modifica del 06/12/2021. Tali aree/settori sono vincolanti ed
è pertanto vietato l’utilizzo di aree diverse da quelle previste per l’attività di autodemolizione.

-  nell’autorizzazione di ARPAE, DET. n. 1238 del 13/03/20220, la prescrizione n.44 è sostituita con
le seguenti:
44a) Le carcasse dei veicoli sottoposti ad operazioni di messa in sicurezza in attesa di pressatura,
possano essere accatastate le une sulle altre, in condizioni di sicurezza, per un’altezza massima di
cinque metri e comunque fino ad un massimo di tre vetture sovrapposte;
45a) L'accatastamento delle carcasse già sottoposte alle operazioni di messa in sicurezza ed il cui
trattamento  è  stato  completato  non  deve  essere  superiore  ai  cinque  metri  di  altezza  e  deve
avvenire in condizioni di sicurezza.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



-  nell’autorizzazione di ARPAE, DET. n. 1238 del 13/03/20220, la prescrizione n. 92 è sostituita con
la seguente:
92a)  Devono  essere  applicati  sistemi,  perduranti  nel  tempo,  ai  fini  della  prevenzione  dalle
infestazioni di animali nocivi (es. ratti o altri roditori) o di insetti potenziali vettori di malattie infettive
(es. zanzara culex,mosche ecc..).

Prescrizioni aggiuntive riguardanti l’operazione R4:
13a) deve essere assicurato che la rete di drenaggio delle aree di stoccaggio sia dimensionata in
modo tale da poter contenere ogni possibile spandimento di materiale contaminato e che i rifiuti
con  caratteristiche  fra  loro  incompatibili  non  possano  venire  in  contatto,  anche  in  caso  di
sversamenti accidentali;

18a)  Le aree di stoccaggio siano chiaramente identificate e munite di cartellonistica, ben visibile
per dimensioni e collocazione, che indichi in modo puntuale i codici dell’elenco europeo dei rifiuti, il
loro  stato fisico  e le  caratteristiche di  pericolosità,  nonché le  norme di  comportamento  per  la
manipolazione degli stessi e per il contenimento dei rischi per la salute dell’uomo e per l’ambiente;

41a) Deve  essere  posta  particolare  attenzione  alla  collocazione  e  stabilità  delle  scaffalature
metalliche fisse interne al capannone in modo da evitare rischi per i lavoratori; le stesse devono
essere munite di adeguati sistemi di ancoraggio a parete o pavimento, di appositi cartelli con le
specifiche sulla distribuzione dei carichi e le portate;

90a) Devono essere eseguite sistematicamente le operazioni di pulizia all’area di stoccaggio dove
avviene il deposito temporaneo;

96a) Entro 180 giorni dalla data dell’atto di autorizzazione, la Ditta deve presentare ad ARPAE la
garanzia  finanziaria,  aggiornandola  facendo  riferimento  agli  estremi  del  presente  atto  di
autorizzazione. 
Gli  effetti  e  l’efficacia  del  presente  atto,  sono  sospesi  fino  alla  data  di  ricevimento  della
comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di ARPAE, della predetta garanzia finanziaria.

D) di trasmettere il presente provvedimento a: ditta Soncini s.r.l., Comune di Campegine, A.U.S.L.
Reggio Emilia, Provincia di Reggio Emilia Servizio Pianificazione Territoriale, Consorzio di Bonifica
dell’Emilia Centrale, Comando Provinciale Vigili del Fuoco Reggio Emilia.

Sono confermati i contenuti dell’autorizzazione DET. n.1238 del 13/03/2020 rilasciata da ARPAE,
per quant'altro ivi contenuto non in contrasto con il presente atto.

E'  confermata  la  scadenza  dell'autorizzazione  alla  data  del  13/03/2030,  come  indicato
nell’autorizzazione suddetta.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Il  presente atto  va conservato unitamente  alla  determina n.  1238 del  13/03/2020,  quale  parte
integrante.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

IL DIRIGENTE di Arpae
  Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

D.ssa Valentina Beltrame
     (f.to digitalmente)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo n: 01201963247109 del 25/03/2022

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


